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Wstęp

Zmiany zachodzące na rynku, związane z coraz większą konkurencją, powodują, że 
przedsiębiorcy szukają rozwiązań dotyczących nie tylko utrzymania się na nim, lecz 
również rozwoju, co ma służyć poprawie ich pozycji względem innych jednostek 
gospodarczych. Zarządzanie kosztami i pomiar dokonań stanowią istotny element 
systemu podejmowania decyzji w przedsiębiorstwach. Są one stosowane w przed-
siębiorstwach nie tylko dużych, ale również średnich i małych. Każda działalność 
jednostki gospodarczej generuje koszty, które powinny być pod stałą kontrolą zarzą-
dzających. Jest to temat wciąż aktualny w artykułach naukowych publikowanych 
w Polsce i na świecie, poruszany zarówno przez teoretyków, jak i praktyków.

Niniejszy zeszyt Prac Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu 
jest poświęcony zagadnieniom zarządzania kosztami i pomiarowi dokonań. 
W związku z tym zawarte w nim artykuły dotyczą dwóch odrębnych tematycznie 
obszarów:
 • zarządzania kosztami,
 • zarządzania dokonaniami.

W obrębie każdego z nich zaprezentowano problemy zarówno teoretyczne, jak 
i praktyczne dotyczące systemów kosztów w podejmowaniu decyzji, mierników do-
konań, raportowania dokonań.

Artykuły poświęcone zarządzaniu kosztami mają głównie charakter praktyczny. 
Ukazują przypadki jego zastosowania w szpitalu, podmiocie świadczącym usługi 
komunalne, szkole wyższej oraz w organach administracji podatkowej. Skupiają się 
również na rozważaniach poświęconych kontroli kosztów w jednostkach mikro, 
wprowadzonych do ustawy o rachunkowości w 2014 roku.

Teksty związane z tematyką zarządzania dokonaniami są połączeniem rozważań 
teoretycznych z empirycznymi. Dociekania teoretyczne dotyczą zagadnień pomiaru 
dokonań, raportowania dokonań, zastosowania narzędzi, jakimi są zrównoważona 
karta dokonań, budżetowanie, oraz kreowania wartości przedsiębiorstwa. Artykuły 
związane z wdrożeniem zarządzania dokonaniami w jednostkach gospodarczych do-
tyczą takich podmiotów, jak: zakład gospodarowania odpadami, jednostki samorzą-
du terytorialnego, podmioty lecznicze, banki.

Redaktorzy zeszytu mają nadzieję, że opublikowane w nim artykuły będą inspi-
racją do poszukiwań nowych rozwiązań w obszarze zarządzania kosztami i dokona-
niami, a jednocześnie pomogą rozwiązać problemy związane z ich wykorzystaniem 
w wybranych organizacjach.

Robert Kowalak, Marcin Kowalewski, Piotr Bednarek
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Streszczenie: W artykule przedstawiono wybrane aspekty ewidencji i raportowania w syste-
mie rachunkowości przedsiębiorstwa. Celem artykułu jest prezentacja koncepcji raportowa-
nia przepływów strumieni wartości osadzonych w systemie klasy ERP. Skoncentrowano się 
na wybranych przepływach strumieni wartości ewidencjonowanych w ujęciu segmentów 
operacyjnych. Zastosowano metody badawcze obserwacji oraz badań literaturowych. Przed-
stawiono koncepcję prezentacji i raportowania przepływów w układzie tabelarycznym, wią-
żącym księgę główną (KG) z obiektami rachunku kosztów i dokonań. Postulowane rozwiąza-
nie poparto przykładem ilustrującym sposób ewidencji i raportowania segmentowego w 
systemie rachunkowości przedsiębiorstwa. Przedstawione podejście stanowi rozszerzenie 
opracowanej koncepcji modelowania przepływu strumieni wartości w systemie rachunkowo-
ści przedsiębiorstwa o ujęcie w układzie segmentów operacyjnych.

Słowa kluczowe: raportowanie, segmenty operacyjne, system ERP.

Summary: The article presents selected aspects of recording and reporting in the enterprise 
accounting system. It focuses on reporting value stream flows embedded in an ERP system, 
and provides a description of financial statements and reports. A concept of presenting and 
reporting flows has been demonstrated in a table format, linking the general ledger (GL) with 
cost and achievement accounting objects. The proposed solution has been backed by an 
example which illustrates the manner of recording and segment reporting in an enterprise 
accounting system. The presented approach adds the segment approach to the concept of 
modeling value stream flows in the enterprise accounting system.

Keywords: reporting, operating segments, ERP system.

1. Wstęp

Raporty sporządzane przez jednostki gospodarcze są podstawowym źródłem infor-
macji o ich działalności, bieżącej kondycji i perspektywach rozwoju. Umożliwiają 
ocenę zdarzeń z przeszłości na podstawie liczb ujętych w systemie rachunkowości, 
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pozwalając na projekcję przyszłości (por. [Lewandowski 2015; Sobańska (red.) 
2013]). Obecne kierunki zmian w rozwoju rachunkowości przedsiębiorstw wynikają 
z jednej strony ze zmieniających się potrzeb informacyjnych ich interesariuszy, a z 
drugiej – dynamicznego rozwoju technologii informacyjnych, niosącego z sobą 
nowe możliwości ewidencji i raportowania. Zaawansowana architektura nowoczes- 
nych systemów informatycznych pozwala na raportowanie przepływów strumieni 
wartości obejmujące jednocześnie obszary rachunkowości finansowej i zarządczej. 
W praktyce współczesnej rachunkowości dochodzi coraz częściej do przenikania  
się tych dwóch obszarów i występowania między nimi zbieżności. Z jednej strony 
rachunkowość zarządcza jest wykorzystywana na potrzeby prowadzenia rachunko-
wości finansowej i sporządzania sprawozdań finansowych, z drugiej zaś rozwój  
rachunkowości zarządczej jest do pewnego stopnia determinowany wymogami ra-
chunkowości finansowej [Nita 2015].

Systemy informatyczne tworzone na potrzeby rachunkowości ewoluowały na 
przestrzeni lat wraz z oczekiwaniami zgłaszanymi przez użytkowników wykorzy-
stujących je w codziennej pracy. Na potrzeby rachunkowości opracowano najpierw 
proste moduły, a następnie coraz bardziej rozbudowane systemy obejmujące zarów-
no obsługę rachunkowości finansowej, jak i wspomaganie podejmowanych decyzji 
zarządczych. Było to pochodną tego, że spełnienie wymogu dostarczania spójnej 
informacji o wynikach i sytuacji finansowej pojedynczej jednostki gospodarczej 
oraz grup kapitałowych nie jest możliwe bez zastosowania coraz bardziej zaawanso-
wanych narzędzi informatycznych, w szczególności systemów ERP (Enterprise Re-
source Planning) (por. [Dyczkowska 2015]).

Celem artykułu jest prezentacja koncepcji raportowania przepływów strumieni 
wartości osadzonych w systemie klasy ERP przedsiębiorstwa. Skoncentrowano się 
na wybranych przepływach strumieni wartości ewidencjonowanych w ujęciu seg-
mentów operacyjnych na kontach księgi głównej oraz obiektach rachunku kosztów 
i dokonań. Zastosowano metody badawcze obserwacji oraz badań literaturowych.

2. Klasyfikacja sprawozdań i raportów finansowych

Sprawozdania finansowe stanowią finalny produkt przetwarzania danych w syste-
mie rachunkowości. Są one integralną częścią rachunkowości i są rozumiane jako 
system obejmujący ogół sprawozdań i raportów finansowych sporządzanych przez 
jednostkę gospodarczą, przyjmują najczęściej postać zestawień liczbowych obrazu-
jących ustalony okres sprawozdawczy. Sprawozdania sporządzane przez jednostki 
gospodarcze mają bardzo zróżnicowany charakter i mogą być klasyfikowane  
m.in. ze względu na obowiązek składania (obligatoryjne i fakultatywne), według 
adresatów sprawozdań (zewnętrzne i wewnętrzne) oraz ze względu na częstotliwość 
przygotowywania (operatywne, okresowe i sporadyczne) [Nowak 2005].

Stopień dostosowania informacji do wymagań odbiorców jest bardzo zróżnico-
wany. Raporty dla odbiorcy wewnętrznego, dostarczane przez rachunkowość za-
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rządczą, mają na celu pomoc w podejmowaniu decyzji, zarówno tych operacyjnych, 
jak i strategicznych. Natomiast informacja dla klienta zewnętrznego ma charakter 
bardzo ustandaryzowany i wynika z ogólnych przepisów. Rodzaj, zakres i jakość 
dostarczanych informacji wynikają z narzuconych regulacji prawnych dla sprawoz-
dań finansowych ogólnego przeznaczenia [Sobańska (red.) 2013]. Dane zawarte w 
sprawozdaniach finansowych są wykorzystywane przez szerokie grono użytkowni-
ków w celu pozyskania informacji o stanie i zmianach w sytuacji majątkowej, finan-
sowej oraz o wynikach działalności. Obiektywna ocena sytuacji badanej jednostki 
gospodarczej uzależniona jest w dużej mierze od stopnia posiadanej wiedzy przez 
osoby dokonujące analizy. Dopiero przetworzenie danych przy zastosowaniu odpo-
wiednich metod daje możliwość pozyskania informacji przydatnych dla ich użyt-
kownika [Nowak 2005].

Przetwarzanie i wykonywanie operacji na danych sprowadza się do tworzenia 
raportów. Raporty te służą sporządzeniu sprawozdań finansowych jednostki. Z uwa-
gi na sposób tworzenia wyróżnia się raporty statyczne i ad hoc. Raporty statyczne 
są sporządzane na życzenie lub okresowo, ale zawsze odnoszą się do predefiniowa-
nych wcześniej zapytań i ścieżek drążenia danych. Rozwią zania te prezentują trady-
cyjne podejście do systemów informatycznych, w których generowanie nowych ra-
portów biznesowych wiąże się z angażowaniem działu IT i często też dłuższym 
czasem reakcji. Tego typu rozwiązania wiążą się też z ograniczonymi możliwościa-
mi, jeżeli chodzi o sposób wizualizacji danych. Raportowanie standardowe, obecne 
w prawie każdym systemie transakcyjnym, nie wymaga skomplikowanego przetwa-
rzania analitycznego, lecz jedynie dostępu do danych [Olszak 2004]. Raporty ad 
hoc są tworzone autonomicznie na życzenie przez ostatecznego użytkownika bizne-
sowego, którym może być członek zarządu lub kierownik działu. Przy tworzeniu 
tego typu raportów nie musi być angażowany dział IT. Tworzenie raportu ad hoc 
odbywa się z wykorzystaniem standardowych wzorców, samodzielnie, bez koniecz-
ności oczekiwania i wysyłania zapytań do projektanta raportów [Dyczkowska 2015].

3. Ewidencja i raportowanie przepływów strumieni wartości

Źródłem przepływów strumieni wartości w przedsiębiorstwie jest logistyka, tj. pro-
cesy logistyczne, które podlegają odpowiedniej ewidencji i raportowaniu w systemie 
rachunkowości przedsiębiorstwa – w ramach podsystemów księgowości (finanso-
wej) oraz rachunku kosztów i dokonań. Przepływ strumieni wartości obejmuje 
zmiany kosztów (nakładów) i dokonań (wyników) następujących w poszczególnych 
ogniwach łańcucha dostaw przedsiębiorstwa w związku z realizacją procesów za-
opatrzenia, produkcji i sprzedaży wytwarzanych dóbr. Przepływy strumieni wartości 
„uruchamiane” są z chwilą rejestracji procesów logistycznych i sprowadzają się do 
generowania dekretów księgowych na kontach księgi głównej (KG) oraz odpowied-
nio – dociążania i odciążania (tj. uznania) obiektów kosztów i dokonań. Procesy lo-
gistyczne rejestrowane są w obszarze logistyki, tj. modułach sprzedaży, produkcji, 
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zakupów i gospodarki materiałowej. Procesy finansowe – w obszarze finansów,  
w modułach księgowości (finansowej) oraz rachunku kosztów. Założono, iż central-
nym ogniwem wiążącym wszystkie rozważane obszary jest moduł księgowości.  
W module księgowym następuje dekretacja operacji gospodarczych zarejestrowa-
nych w modułach logistycznych. Przepływ skierowany jest zasadniczo od tych mo-
dułów do modułu księgowości i dalej do modułów rachunku kosztów, w tym rachun-
ków centrów kosztów (CK), nośników kosztów (NK) oraz nośników wyników 
(NW). Na rys. 1 przedstawiono przykładowy schemat przepływów strumieni warto-
ści w systemie ERP [Kużdowicz 2014].

Rys. 1. Przepływy strumieni wartości w systemie ERP

Źródło: por. [Kużdowicz 2014].

W odniesieniu do stopnia powiązania z dokumentami źródłowymi wyróżnia się 
przepływy pierwotne oraz wtórne. Przepływy pierwotne strumieni wartości od-
zwierciedlają obieg dokumentów źródłowych (np. dekretację faktury sprzedaży na 
koncie KG oraz nośniku wyników). Przepływy wtórne dotyczą rozliczeń pomiędzy 
obiektami kosztów oraz zamykania okresów sprawozdawczych. Zmiany kosztów i 
dokonań identyfikowane są w odniesieniu do różnych kategorii (tj. rodzajów kosz-
tów lub dokonań) oraz obiektów analitycznych (np. centrów kosztów i zysków, pro-
duktów, grup klientów). Rozważanym zmianom towarzyszą zwykle przepływy ilo-
ściowe (materiałowe) związane ze zwiększeniem stanu i/lub zużyciem środków 
produkcji. Na przykład przy wydaniu materiału do zużycia w produkcji występuje 
„ruch” materiałowy – tj. zmniejszenie stanu oraz zwiększenie zużycia. Z kolei zmia-
ny dokonań mogą być związane z ruchem materiałowym (np. zmiana stanu zapa-
sów) lub jego brakiem (np. wystawienie faktury do klienta). W miarę postępu reali-
zacji procesów wytwórczych w kolejnych ogniwach łańcucha dostaw następują 
zmiany kosztów i dokonań. Wydanie materiałów do przerobu powoduje zwiększenie 
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wartości zużycia materiałów i produkcji w toku oraz zmniejszanie wartości zapasów 
tych materiałów. „Zamykanie” zleceń produkcyjnych powoduje zwiększanie zapa-
sów wyrobów gotowych oraz zmniejszanie wartości produkcji w toku. Wydanie wy-
robów gotowych do klienta powoduje z kolei zmniejszenie wartości zapasów oraz 
zwiększenie wartości kosztów sprzedanych produktów [Kużdowicz 2014].

Ewidencja kosztów i dokonań w systemie ERP w ujęciu przepływów strumieni 
wartości sprowadza się do rejestracji operacji gospodarczych jednocześnie na kon-
tach KG oraz obiektach kosztowych. Raportowanie następuje w układzie tabelarycz-
nym, gdzie wiersze tabeli odpowiadają poszczególnym rodzajom kosztów i doko-
nań, a kolumny – centrom i nośnikom kosztów oraz wyników. Centrum kosztów 
gromadzi koszty według miejsca powstawania (np. dział zaopatrzenia, produkcji, 
sprzedaży); nośnik kosztów gromadzi koszty przedmiotu stanowiącego przyczynę 
kosztu (np. produkt, zlecenie klienta, zlecenie magazynowe lub projekt); nośnik wy-
niku gromadzi przychody i koszty, które tworzą wynik działalności gospodarczej 
(np. klient, grupa artykułu lub region sprzedaży). Raportowanie poszczególnych po-
zycji rozpoczyna się od wierszy z przychodami, kolejne wiersze odpowiadają róż-
nym pozycjom kosztów oraz sumom (wynikom) pośrednim. Pozycje są alokowane, 
w zależności od ich charakteru, jednocześnie w dwóch, trzech lub czterech obsza-
rach (por. [Kużdowicz 2014; Kużdowicz, Kużdowicz, Saniuk 2015]). W celu uzgod-
nienia danych pomiędzy obszarami rachunkowości finansowej (księga główna) a 
rachunkowości zarządczej (rachunek kosztów i dokonań) wartości dokonań / przy-
chodów prezentowane są ze znakiem przeciwnym.

Tabela 1. Raportowanie przepływu strumieni wartości – poziom 0

Wyszczególnienie
KG CK NK NW

Przychody netto -330 -330
Zmiana stanu produktów -200 -200
Koszt sprzedanych produktów 180 180
Wynik 1 -350 0 -200 -150

Materiały podstawowe 140 140
Koszty produkcji (pierwotne) 70 70
Pozostałe koszty 90 90
Koszty produkcji (wtórne) 0 -60 60
Rozliczenie kosztów ogólne 0 -90 90
Wynik 2 -50 10 0 -60

Rozliczenie odchyleń 0 -10 1 9
Zaksięgowanie odchyleń -1 -1
Wynik 3 -51 0 0 -51

Źródło: por. [Kużdowicz, Kużdowicz, Saniuk 2015].
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W tab. 1 przedstawiono przykład raportowania przepływów strumieni wartości 
w przedsiębiorstwie obejmujący: przychody netto ze sprzedaży produktów oraz 
przyjęcie z produkcji wyrobów gotowych w kwotach odpowiednio 330 k€ oraz 200 
k€ (prezentowane ze znakiem przeciwnym) ujęte odpowiednio w KG oraz rachunku 
nośników wyników oraz nośników kosztów; koszt sprzedanych produktów w kwo-
cie 180 k€ w KG oraz rachunku nośników wyników; zużycie materiałów podstawo-
wych w kwocie 140 k€ w KG oraz rachunku nośników kosztów; koszty pierwotne 
produkcji (tj. płac bezpośrednich) oraz pozostałe koszty ogólne w kwotach odpo-
wiednio 70 k€ oraz 90 k€ w KG oraz rachunku centrów kosztów. Uzgodnienie da-
nych w obszarach rachunkowości finansowej oraz rachunkowości zarządczej w uję-
ciu zagregowanym sprowadza się do wyznaczenia narastająco kolejnych wyników. 
Wynik 1 jest różnicą przychodów ze sprzedaży, zmiany stanu produktów oraz kosz-
tów sprzedanych produktów. Wynik 2 uwzględnia dodatkowo koszty materiałów 
podstawowych, koszty pierwotne produkcji, pozostałe koszty ogólne oraz odciąże-
nie centrów kosztów kosztami wtórnymi produkcji oraz kosztami ogólnymi (np. na-
rzuty kosztów zaopatrzenia, produkcji, sprzedaży i administracji) na rzecz dociąże-
nia nośników wyników. Wynik 3 obejmuje odpowiednio rozliczenie kosztów 
pozostałych, sprowadzające się do „wyzerowania” centrów kosztów i doliczenia ich 
do nośników kosztów lub wyników. „Wyzerowanie” nośników kosztów związane 
jest z zaksięgowaniem odchyleń na kontach KG (por. [Kużdowicz, Kużdowicz,  
Saniuk 2015]). Układ tabelaryczny raportowania ułatwia weryfikację zgodności  
danych pomiędzy obszarami rachunkowości finansowej i zarządczej. Zgodność  
danych na najwyższym poziomie agregacji (np. między kontem syntetycznym KG  
a agregującym centrum kosztów) pozwala na ich dalszą analizę na niższych pozio-
mach (np. odpowiadających jednostkowym centrom kosztów zasobów produkcyj-
nych). Zapewnienie zgodności danych na najwyższym poziomie agregacji –  
tzw. poziomie zerowym – jest warunkiem koniecznym zgodności danych na kolej-
nych poziomach.

4. Ewidencja i raportowanie przepływów strumieni wartości – 
ujęcie segmentowe

Zagregowane podejście do raportowania informacji o dokonaniach przedsiębiorstwa 
w oderwaniu od jego struktury organizacyjnej i wyodrębnionych ośrodków odpo-
wiedzialności może okazać się niewystarczające. Współczesne organizacje są nie-
kiedy bardzo złożone, przedsiębiorstwa oferują wiele produktów przy zastosowaniu 
różnorodnych procesów, a oferta asortymentowa jest skierowana do różnych grup 
odbiorców przy wykorzystaniu wielu kanałów dystrybucyjnych. Zarówno menedże-
rowie, jak i interesariusze zewnętrzni oczekują informacji odnoszącej się do wyni-
ków działalności nie tylko w przekroju produktów lub klientów, ale również obiek-
tów, takich jak kanały dystrybucji czy wyodrębnione jednostki organizacyjne 
(wydziały, zakłady, filie). Oznacza to potrzebę generowania przekrojowych rapor-
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tów, które określa się jako sprawozdania segmentowe. Przez segment operacyjny 
rozumie się taki obiekt, dla którego można gromadzić podstawowe wielkości wyni-
kowe, takie jak: przychody, koszty, zyski, straty oraz informacje bilansowe dotyczą-
ce zainwestowanych aktywów i zaciągniętych zobowiązań. Podstawową przesłanką 
takiego przetwarzania informacji jest umożliwienie oceny dokonań finansowych 
każdego z tych segmentów odrębnie oraz ich wpływu na sytuację przedsiębiorstwa 
jako całości [Nita 2015].

Wartość poznawczą ujawnianych informacji w układzie segmentów operacyj-
nych przeanalizowano, wychodząc od uszczegółowienia (rozszerzenia) obszaru ra-
chunkowości zarządczej. Wyróżnienie segmentów operacyjnych nastąpiło według 
rodzajów oferowanych produktów i usług stanowiących nośniki wyników NW1..3. 
Wskazane grupy nośników wyników mogą odpowiadać np. grupom produktów lub 
klientów. Informacje o podstawowych wielkościach ekonomicznych raportowania 
segmentowego przedstawiono w tab. 2. W tym przypadku przychody netto prezen-
towane są odpowiednio ze znakiem dodatnim, a koszty – ujemnym.

Tabela 2. Raportowanie przepływu strumieni wartości – poziom 1 – ujęcie segmentowe

Wyszczególnienie
NW Ogół. NW 1 NW 1 NW 3

Przychody netto 330 30 85 215
Koszt sprzedanych produktów -180 -10 -80 -90
Wynik 1 150 20 5 125

Rozliczenie kosztów ogólnych -90 -5 -10 -75
Wynik 2 60 15 -5 50

Rozliczenie odchyleń -9 -1 -2 -6
Wynik 3 51 14 -70 44

Aktywa ogółem 100 10 10 80

Rentowność sprzedaży 15% 47% -8% 20%
Rentowność aktywów 0,5 1,4 -0,7 0,6
Produktywność aktywów 3,3 3,0 8,5 2,7

Źródło: opracowanie własne. 

Dla rozważanych segmentów operacyjnych dokonano wyodrębnienia kosztów  
i dokonań, co pozwoliło na wyznaczenie poszczególnych wyników. Z przeprowa-
dzonej analizy na tym etapie wynika, że najbardziej dochodowy jest segment NW 3. 
Wykazuje on najwyższą wartość wyników, wynoszących odpowiednio 125 k€,  
50 k€ oraz 44 k€.

Dodatkowe wyodrębnienie aktywów dla rozważanych segmentów operacyjnych 
pozwoliło na wyznaczenie wskaźników efektywności. Wyróżniono przy tym: ren-
towność sprzedaży oraz rentowność i produktywność aktywów. Posłużą one do oce-
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ny efektywności zarządzania operacyjnego. Z przeprowadzonej analizy wynikają 
następujące wnioski: występuje duża rozpiętość w rozważanych miernikach rento-
wości i produktywności poszczególnych segmentów operacyjnych; najwyższy po-
ziom wykazuje rentowność sprzedaży w segmencie NW 1, bo aż 47%; nierentow-
nym segmentem jest NW 2, dla którego ten wskaźnik wyniósł -8%; mocno 
zróżnicowana jest produktywność zaangażowanych aktywów; najwyższą wartość 
wskazuje wprawdzie segment NW 2, co przy niskiej rentowności sprzedaży może 
oznaczać jednak wysokie, nieuzasadnione zaangażowanie zasobów przedsiębior-
stwa; wprawdzie segment NW 1 ma najwyższą rentowność sprzedaży i aktywów, to 
jednak segment NW 3 generuje największy wynik bezwzględny (tzw. masę zysku).

W konkluzji można stwierdzić, że segmentem wymagającym największej uwagi 
zarządzających jest NW 2. Z wyniku 1 tego segmentu wynika przyczyna wykazywa-
nej straty, której podstawą są zbyt wysokie koszty sprzedanych produktów.

5. Zakończenie

Podział rachunkowości na finansową i zarządczą jest współcześnie powszechnie ak-
ceptowany zarówno w teorii, jak i w praktyce. Potrzeby informacyjne użytkowni-
ków informacji przenikają się coraz częściej i w konsekwencji granice między ra-
chunkowością finansową i zarządczą stają się coraz mniej ostre. Konwergencja tych 
dwóch obszarów staje się zatem faktem, a ich oddziaływanie jest wzajemne. Z jednej 
strony rachunkowość zarządcza jest wykorzystywana na potrzeby rachunkowości 
finansowej i sporządzania sprawozdań finansowych, z drugiej zaś rachunkowość fi-
nansowa, w szczególności regulacje i standardy międzynarodowe, wywiera wpływ 
na praktykę rachunkowości zarządczej [Nita 2015]. Przykładem zastosowania wska-
zanej konwergencji jest raportowanie segmentowe, które odzwierciedla efektyw-
ność zarządzania segmentami operacyjnymi przedsiębiorstwa. Wiedza o wynikach 
jednostki w przekroju produktów, grup klientów czy obszaru geograficznego działal-
ności może być użyteczna szczególnie dla inwestorów strategicznych oraz dla insty-
tucji finansujących daną jednostkę (por. [Buk 2015]).

Przedstawione podejście stanowi rozszerzenie koncepcji modelowania prze- 
pływu strumieni wartości w systemie rachunkowości przedsiębiorstwa o segmenty 
operacyjne. Kierunkiem dalszych badań będzie praktyczna weryfikacja przyjętych 
założeń, w szczególności w zakresie podziału danych bilansowych w układzie roz-
ważanych segmentów.
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